Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 января   2019 года                                                                                                                  № 31
О   плане   мероприятий  по  реализации

Стратегии противодействия экстремизму

на   территории Ягоднинского городского округа
на период 2019-2020  годы

      В соответствии с Планом мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года на территории Магаданской области на период 2019-2020 годы, утвержденным губернатором Магаданской области С.К. Носовым от 29.10.2018 года, а также в целях укрепления общероссийского гражданского самосознания, этнокультурного развития, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, обеспечения безопасности, правопорядка и политической стабильности в обществе, администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму на территории Ягоднинского городского округа на период 2019-2020 годы (далее – План).

2. Руководителям учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, редакции газеты «Северная правда» совместно с заинтересованными государственными органами принять к исполнению мероприятия плана по реализации в Ягоднинском городском округе в 2010-2020 годах Стратегии противодействия экстремизму, учесть мероприятия при формировании сметы на очередной финансовый год и планов работы учреждений, при разработке муниципальных программ.

3. Установить механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в соответствии с прилагаемой формой отчета (приложение № 2):

-2019 год – к 05 июля;

-2020 год – к 15 января и 05 июля;
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http:/yagodnoeadm.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ягоднинского городского округа Т.В.Высоцкую.

Глава Ягоднинского городского округа                                                                   Д.М.Бородин

                                                                                                                        Приложение № 1

                                                                                                                                              к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
                                                                                                                                            от 18 января 2019г. № 31
ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму на территории Ягоднинского городского округа на период 2019-2020 годы

	пункт областного Плана мероприятий по реализации Стратегии  противодействия экстремизму на 2019-2020 годы
	мероприятия по исполнению пунктов областного Плана
	финансовое

 обеспечение
	срок

 исполнения
	ответственные исполнители

	1.
	Проведение систематического мониторинга правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму, проведение мониторинга НПА по вопросам гармонизации межнациональных отношений
	1. Формирование перечня нормативно-правовых актов на каждый последующий год с определением основных нормативных актов по противодействию экстремизму, гармонизации межнациональных отношений. Обеспечить своевременное принятие нормативных актов и исполнение плановых мероприятий.
2. Анализ ежегодно состояния нормативно-правовой базы по противодействию экстремизму с дальнейшим опубликованием информации в газете «Северная правда».

3. Разработка и включение в планы работы комитетов образования, культуры, редакции газеты «Северная правда» разделов по профилактике экстремизма, этносепаратизма.
4. Разработка планов совместных мероприятий по профилактике экстремизма с общественными формированиями (общество КМНС, Фонд «Мама», общество «Память Колымы»).
5. Проведение заседаний совета по реализации Стратегии государственной национальной политики, сформировать план работы совета на 2019 год
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	ежегодно

январь
ежегодно декабрь

ежегодно декабрь

по мере необходи-

мости

1 раз в квартал
	зам.главы
зам.главы
Комитеты образования, культуры, редакция газеты
руководители

обществ

зам.главы

	2.
	Обмен информации с органами государственной власти, правоохранительными органами при выявлении фактов  экстремизма
	1. Организация и проведение мониторинга проявлений, правонарушений и преступлений на национальной и религиозной почве, распространению экстремистской идеологии и литературы.
2. Изучение состояния и уровня межличностных отношений в школьной детско-подростковой среде с целью пресечения правонарушений на межэтнической почве.

3. Изучение планов воспитательной работы образовательных организаций по воспитанию гармоничных межличностных отношений
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	ежемесячно
2 раза в год

(анкета)

сентябрь
	Комитеты образования, культуры, отдМВД
комитет образования

комитет образования

	3.
	Реализация мероприятий по недопущению вовлечения молодежи области в экстремистскую деятельность, воспитанию толерантности и патриотизма, приобщению к занятию творчеством, спортом
	1. Разработка разделов по воспитанию толерантности и гармонизации межличностных отношений в детско-подростковой среде в учреждениях культуры и образования.
2. Составление паспорта занятости школьников различными формами досуговой деятельности, особенно в летний период.

3. Организация работы школьных служб примирения учащихся.
4. Анализ исполнения мероприятий по воспитанию патриотизма и толерантности в деятельности учреждений культуры, образования, спорта, СМИ на заседаниях комиссий, советов.
5. Формирование молодежного актива в поселках с целью изучения общественного мнения, приобщения к проведению молодежных акций и праздников.
6. Организация работы волонтеров из числа школьников по пропаганде единства, толерантности в молодежной среде.
7. Создание секции «Я - гражданин России» в структуре НПКШ «Пою мое Отечество».
9. Формирование реестра культурных, образовательных программ по воспитанию толерантности и патриотизма, приобщению молодежи к занятию творчеством, спортом.

	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	август
сентябрь

сентябрь

по плану работы советов

постоянно

постоянно

январь-март

2 раза в год
	комитет образования
КДНиЗП

комитет образования
председатели советов

отдел по работе с молодежью
комитет образования

комитет образования

зам.главы совместно с образованием и культурой

	4.
	Привлечение представителей основных религиозных конфессий, общественных организаций, этнических землячеств к работе по профилактике экстремизма
	1. Привлечение священнослужителей православных приходов, действующих на территории района, к  участию в мероприятиях, посвященных историческим и героическим датам и событиям

2. Организация и проведения национального эвенского праздника «Чайрудяк».
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	по плану мероприятий
комитета культуры
	комитет культуры

	5.
	Совершенствование взаимодействия органов исполнительной власти, местного самоуправления, правоохранительных органов, СМИ в сфере противодействия экстремизму, ксенофобии и сепаратизму
	1. Включить вопросы состояния, анализа работы по профилактике экстремизма, терроризма в планы работы советов, комиссий (МВКПП, КС, Совет по культуре, совет по образованию, антитеррористическая комиссия, молодежный совет).

2. Организовать и провести «круглый стол» на тему профилактики экстремизма в районе.

3. Запланировать и провести общественно значимые мероприятия по теме противодействия экстремизму

	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	январь ежегодно

октябрь

в течение года по плану
	председатели комиссий, советов

зам.главы

комитеты образования, культуры

	6.
	Организовать совместный прием в районах области и в г.Магадане лидеров национальных общин (диаспор) в целях профилактики преступности среди мигрантов
	1. Организация встречи с представителями этнической общественной организации КМНС в пос.Дебин.
2. Реализация мероприятий районного плана в рамках Стратегии развития казачества.
3. Вынести на рассмотрение межведомственной комиссии по профилактике правонарушений вопрос о состоянии и уровне преступности среди мигрантов на территории района.

4. Заслушать отчет руководителя ГКУ «Центр занятости» о состоянии трудовых ресурсов и трудоустройстве лиц из числа мигрантов
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	ежегодно
по плану

по плану

по плану
	зам.главы
руководители-исполнители плана

председатели советов

председатели советов

	7.
	Организация обучения и повышения квалификации государственных и муниципальных служащих по вопросам гармонизации межэтнических отношений
	1. Сформировать список специалистов муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по противодействию экстремизма, формированию межличностных отношений
2. Организовать семинар для специалистов (расширенный состав) по данному направлению по итогам прохождения специализированных курсов обучения.

3. Сформировать банк данных специалистов, реализующих планы указанных направлений
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	1 раз в полугодие
1 раз в полугодие

1 раз в полугодие
	Управ. делами

	8.
	Обеспечить регулярное участие сотрудников МВД, ФСБ в массовых культурно-спортивных мероприятиях
	1. Информирование служб МВД, ФСБ о проводимых в районе мероприятиях с массовым участием граждан за 3 дня  до наступления случая.

2. Отработка совместных действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в учреждениях с массовым пребыванием людей с представителями специализированных  служб.
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	постоянно
не менее 1 раза в год
	руководители учреждений
руководители учреждений

	9.
	Выпуск тематических статей по освещению мероприятий Стратегии противодействия экстремизму
	1. Ведение специальной рубрики в газете «Северная правда»
2. Согласование графика выступлений руководителей на страницах газеты по реализации Стратегии противодействия экстремизму.
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	1 раз в квартал
1 раз в квартал
	редакция газеты
секретарь АТК

редакция газеты

	10
	Оказание содействия СМИ в освещении деятельности органов власти по противодействию экстремизму и терроризму
	1. Публикация материалов заседаний районной антитеррористической комиссии.
2. Организация выездных «круглых столов» редакции газеты в школы для проведения диспутов, дискуссий по проблемам молодежного экстремизма.

	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	1 раз в квартал
1 раз в год

	секретарь АТК
редакция газеты и образование

	11
	Размещение на портале, интерне-странице Магаданской области информации по противодействию экстремизму
	1. Размещение на официальном сайте Ягоднинского городского округа информации по реализации мероприятий Стратегии противодействия экстремизму в Ягоднинском районе.
2. Размещение муниципального календаря общественно значимых дат в сфере образования, культуры, спорта.

	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	постоянно
ежегодно

	зам главы совместно с руководителями культуры, образования, спорта

	12
	Реализация программ и проектов, популяризирующих государственную символику
	1. Реализация муниципальных программ «Патриотическое воспитание граждан», «Реализация национальной политики», планов мероприятий по гармонизации межнациональных отношений, по реализации Стратегии национальной политики, по реализации Стратегии развития казачества.
3. Организация и проведение мероприятий в честь Дня флага и гимна РФ, Дня Конституции, Дня народного единства, Дня памяти и скорби.

4. Заказ баннеров по тематике достижений, значимых событий, государственных праздников
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	1 раз в квартал
календарь дат

постоянно
	руководители-исполнители программ, планов
образование

культура, спорт

отдел молодежи

комитет культуры

	13
	Реализация программ и проектов по формированию активной гражданской позиции
	1. Организация работы молодежного совета при главе округа
2. Организация молодежных акций в честь государственных праздников и значимых событий.

3. Организация работы органов ученического самоуправления, проведение районного слета ученического актива.

4. Организация волонтерского движения в школах, акция «Добрых дел»

5. Мониторинг уровня вовлеченности детей, подростков и молодежи в организованные формы досуга

6. Участие учреждений культуры и образования в региональных мероприятиях, проводимых в рамках государственной культурной политики (диспуты, лектории, выставки, семинары, национальные праздники, фестивали)
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	1 раз в квартал
по плану

постоянно

постоянно

постоянно

1 раза в год

по плану региональных мероприятий
	отдел молодежи
отдел молодежи

комитет образования

комитет образования

комитет образования

комитеты образования, культуры

	14
	Создание площадок для реализации потенциала несовершеннолетних, развитие подростковых спортивных клубов, мест интеллектуального досуга
	1. Организация проведения заседаний социальной гостиной для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, по тематике положительной социализации подростков (проект «Творим добро вместе»)
2. Организация работы по созданию спортивных клубов (обществ) в школах  из числа учащихся и преподавателей.
3. Изучение практики работы подростковых клубов в округе
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	1 раз в месяц
2019-2020 уч. год

август 2019

	КДНиЗП
ЦДТ

комитет образования

КДНиЗП

	15
	Популяризация среди молодежи литературного русского языка, культурных, национальных традиций
	1. Проведение мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры, в школах района.
2.Проведение мероприятий для школьников в рамках Недели литературы.

3. Организация секции русского языка и литературы в рамках НПКШ «Пою моё Отечество»
	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	май-июнь ежегодно
по плану школ

март ежегодно
	комитет культуры
комитет образования

комитет образования

	16
	Использование возможностей местных приходов русской православной церкви по получению начального религиозного образования
	1. Интервью в газете «Северная правда» со священнослужителем Прихода Иверской иконы Божией Матери по организации, содержанию, особенностям воскресной школы для детей.
2. Введение элективного курса «Основы светской этики и религиозной культуры» - «Православие»

3. Организация встреч школьников  со священнослужителем Прихода Иверской иконы Божией Матери на тему о роли православия в развитии и становлении гармонично развитой личности.

	в рамках текущей деятельности

исполнителей
	апрель- сентябрь
каждый учебный год

октябрь-ноябрь ежегодно
	редакция газеты
комитет образования

комитет образования

                                                                                                                        Приложение № 2
                                                                                                                                              к постановлению администрации
Ягоднинского городского округа
                                                                                                                                             от 18 января 2019г. № 31
ФОРМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ВЫПОЛНЕНИИ
ПЛАНА
мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму на территории Ягоднинского района на период 2019-2020 годы
	 N
	   Мероприятие
	 Срок исполнения
   (по плану)
	  Информация об
   исполнении
	    Причина
 неисполнения